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1. ÚVOD

"Člověk nemůže existovat mrmo módu, to Je historií

přesvědčivě dokázáno. Dokonce i ti nejzaměstnanější lidé, které

ani nenapadne přemýšlet o šířce kravaty nebo délce kabátu, si

musí nějakou kravatu nebo nějaký kabát obléci. Jaké? Mají tři

možnosti. Buď takové, které už vyšly z módy, nebo ty, které jsou

právě v módě, a konečně si mohou obléci módní výstřelek, a

zařadit se tak do skupiny extravagantních lidí. Čtvrtá možnost

neexistuje. "

s. Zajcev1

Móda je velmi často používané slovo, přesto nemá u většiny

lidí jasný význam. Vcelku lze říci, že móda je spíše krátkodobý

vkus a estetický názor velké části lidí na podobu 1 upravu

předmětů denní potřeby, zvláště pak odívání.

Oděv a móda se většinou chápe jako synonymum. Móda se

však nemůže spojovat pouze s oděvem, je jen jednou z funkcí

odívání. Tento pOjem rovněž není možné donekonečna

rozšiřovat, jinak by ztratil svůj význam.

Často se také užívá termínu móda v záporném smyslu.

Pokud jde o módní směr v umění nebo dokonce v jiných

oborech, znamená to obvykle, že tyto směry brzy pominou,

protože nemají hluboký základ. Módou se tak může stát i ten

nejlepší obraz, ale rovněž filozofické směry, vědecké obory,

náboženství, nebo výchova.

Mnohem častěji móda ovládá předměty, věci. A to tím více,

čím více mohou být dávány na odiv druhým. Lidé potřebují

společenské uznání a svůj úspěch, penlze 1 vliv potřebují

demonstrovat navenek. Takovým srozumitelným důkazem je

nejčastěji oblečení. Člověk je vlastně pořád nějakým způsobem

I Zajcev, S.: Móda ajejí rozmary. Lidové nakladatelství. Praha 1987, s. 14.
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oblečen a právě oděv má schopnost mluvit za nás. Patří proto k

nejvýraznějším znakovým systémům. Jeho prostřednictvím

ukazujeme svému okolí nejen své bohatství, příslušnost k

určité skupině, ale sdělujeme jím i své názory nebo zájmy.

Touha člověka po uznání a touha líbit tak může být snadno

splněna.

Móda však není pouze vizitkou naší osobnosti, ale také

doby a společnosti, ve které žijeme. Již samotné slovo móda

dokazuje souvislost mezi společenským vývojem a módou.

Itálie v 16. století vzkvétala a ostatní bohatá Evropa chtěla dát

najevo svůj vztah s tímto kulturním a společenským centrem.

Lidé se proto začali oblékat po italském způsobu - al modo.

Postupem času začala vedoucí úlohu v kulturním světě

přebírat Francie. Versaillský dvůr určoval zvyky a oblečení pro

vyšší vrstvy ostatních feudálních států. Ludvík XIV. tak dal

francouzský původ slovu móda - á la mode.

Obě tyto románské řeči - italština a francouzština - přijaly

výraz z latinského slova modus, které znamená způsob, míra,

druh. Slovo móda pak přejaly románské, slovanské a některé

germánské jazyky.

Jednotlivé názory a definice popisují módu z různých stran.

Přesto se shodují, že hlavním znakem módy je nestálost a

proměnlivost. Lidská touha po změně a s ní související touha

po něčem novém je podstatným módním faktorem. "Měniti

střihy, vzory a barvy, mít na sobě stále něco nového,

překvapujícího, toť jaksi znakem módního švihátství, které svým

způsobem myšlení nakazilo všechny lidi. Všichni se pachtí za

změnou. Často i osoby jinak docela rozumné a vkusné, propadly

pošetilému změnomilství (čili varietismu), které není prakticky

ani esteticky nijak odůvodněné. /Q

2 Honzík, K.: Tvorba životního slohu. Václav Petr, Praha 1946, s. 455.
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Pro většinu módních vln je typický masový vliv, krátké

trvání a rychlá změna, která se rovněž vztahuje na vytvořený

estetický ideál.

Estetika módy má značný vliv na stylizaci estetického ideálu

zevnějšku lidí. Vliv se může následovně projevit i v oblasti

duchovní a psychické.

Iracionalita je dalším podstatným znakem módy, i když ne

vždy platí, že čím je móda méně rozumová, tím kratší je doba

jejího trvání. Rozum působení módy značně omezuje a vytváří z

oděvu zvyk, který už nepodléhá módním změnám.

Na rozdíl od módy je původ zvyku a tradice v minulosti.

Neponechává tolik prostoru pro volnost, ani pro uplatnění

osobnosti a vkusu. Móda je kosmopolitní, internacionální. Je

měnivá, nestálá a projevuje se hlavně v čase velkých změn.

Zvyk a tradice naopak změnu skoro nevykazují. Jejich vliv

roste především v klidných dobách. Proto tradici odpovídá

mnohem více kroj, který je stálý, konzervativní a přetrvává

mnohem delší dobu. Je rovněž regionálně a klimaticky omezen.

Jinak vypadal kroj v horských oblastech, jinak v nížinách

nebo v okolí měst. Kroj nemá rád změny a nepřipouští výrazné

odchylky u krojů ze stejné oblasti.

Nelze však tyto dva pojmy od sebe zcela oddělovat. Kroje a

móda se mohou navzájem i mísit. Na konci 19. století v

souvislosti s národopisným zájmem vzrostl v Čechách velký

zájem o staré, odložené kroje, které se tak místy staly módou.

Ale kroj, který se stane módou, ztrácí svůj charakter.

Pro kroj je rovněž důležitá přístupnost jednotlivých surOVIn

na výrobu materiálu, jenž se u tohoto druhu oděvu vyznačoval

velkou stabilitou. Lidoví tkalci vycházeli především z místních

surovin. Stabilita se projevovala stejně tak v barvách jako

ozdobách. Kromě přírodně zbarvených tkanin se také používaly

barvené materiály. Barvilo se přírodními barvivy z rostlin, které

byly snadno dostupné.
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Kroj se vyznacuje řemeslnou a individuální výrobou.

Naproti tomu móda je v současné době konfekční, určená

především pro masový trh.

Důležitým znakem módy je všeobecnost. Pro velkou skupinu

lidí se na nějaký čas může stát určitá kniha, autor, film nebo

oděv velmi oblíbený. To však neznamená, že všichni lidé

začnou sledovat jeden film a číst stejnou knihu. Je stále

spousta lidí, které módní vlna neovlivní. Móda totiž není

univerzální, existují společnosti, zvláště tradiční, v kterých

stále platí přísná a většinou neměnná pravidla v odívání.

Stačí, aby obliba módních předmětů vzrostla u většího

množství lidí. Móda se také velmi často omeZUje pouze na

určitou skupinu, která může zahrnovat například lidi bohaté,

mladé nebo třeba sportovce.

K pochopení významu slova móda je tedy nutná široká

definice, která by zahrnovala všechny zmíněné prvky.

Zjednodušeně lze říci, že móda je "změna vnějších kulturních

forem s poměrnou společenskou závazností, neovládaná

příčinami pouze racionálními. "3

Z úvodu vyplývá, že móda je velmi široký pOjem, který

prostupuje mnoha oblastmi. K jeho obsáhnutí je proto nutný

kulturologický přístup, který by se zabýval módou z hlediska

historie, antropologie, archeologie, etnografie, demografie,

sociologie, psychologie, dějin umění či estetiky. O tento

interdisciplinární pohled na módu se pokouší i tato práce.

Rigorózní práci tvoří tři celky, ve kterých je z různých úhlů

analyzována problematika módy. V úvodu jsou stručně

shrnuty dosavadní poznatky výzkumu fenoménu módy a jejich

strukturací zároveň vytyčeny výchozí hypotézy. První část

práce je věnována rozboru oděvu a zdobení, lidového oděvu a

utváření oděvu a módy. Na základě poznatků z oblasti

3 Zítek, O.: Lidé a móda. Orbis, Praha 1962, s. 19.
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antropologie a etnografie jsou použity konkrétní příklady, jimiž

jsou ilustrovány obecnější teze a teoretické závěry. Při rozboru

funkce oděvu se poukazuje především na symbolickou dimenzi

oblékání. Druhá část práce sleduje kategorii módy v diachronní

perspektivě od odívání starověkých národů až po moderní

dobu. Pozornost je věnována zejména vývojovým proměnám

oděvu na pozadí náhody a nutnosti, umění a průmyslu,

utilitárnosti a estetické funkce. Historický exkurz je doveden až

do současnosti. Dnešní móda však není interpretována jako

jeden styl, je spíš usilováno o její rozbor na pozadí životního

stylu, módních časopisů a fenoménu modelingu. Třetí část

práce rOZSIrUJe zkoumanou problematiku o kategorii krásy


[…]


kulturní vlivy. Obecně se soudí, že anoreXIe a bulimie jsou

obvyklejší v zemích, kde se oceňuje štíhlost. Jestliže se lidé

přistěhují z kultur, kde kyprost představuje významnou

hodnotu, do zemí s štíhlým ideálem, hrozí riziko, že se u nich

vyvine problematický vztah k jídlu.

Mnoho žen je však vystaveno "kultuře štíhlosti" a ne ze

všech se stanou anorektičky a bulimičky. Je tedy zřejmé, že

předpokladem pro poruchy příjmu potravy je především nízké

sebevědomí a přehnané obavy o tělesnou hmotnost.

Také ženy, které často cvičí, se mnohem více starají o svou

postavu. Pokud je však sportování umírněné, má převážně

pozitivní efekt. Cvičení totiž posiluje sebevědomí, zpevňuje a

posiluje tělo, dává člověku pocit kompetentnosti a zaměřuje

jeho pozornost spíše na výkon než na vzhled. Pro tyto pozitivní

účinky sportu na duševní zdraví a pohodu a zvláště na

spokojenost s tělem by měli být lidé vedeni ke cvičení jako

způsobu, jak si zlepšit sebevědomí a představu o vlastním těle i

jako způsobu, jak zvládat stres.
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10. ZÁVĚR

Žijeme v době zvýšeného zájmu o tělo.

}} vývoj vědy v odvětvích jako je plastická chirurgie} dietologie

a farmakologie poskytl lidem v západní kultuře možnost změnit

vzhled svého těla. V médiích je prezentováno pouze úzké

rozmezí tvarů postavy} a tak není divák ponechán na

pochybách} jak by měl vypadat. Kultumí homogenita ideálního

tvaru postavy mužů a žen spolu s faktem} že lidé se dnes

domnívají} že mají moc změnit své tělo (jen kdyby měli dost

silnou vůli nebo dokázali věnovat čas dietě nebo cvičení)} vede u

mnoha lidí ke kultumímu srovnávání} nespokojenosti s vlastním

tělem} sníženému sebevědomí} pocitům nedostatečné

sebekontroly a viny. «177

Vyjadřování sebe sama pomocí svého povrchu Je však

základní lidskou potřebou.

}}Krátce poté) co člověk objevil} že může utvářet svůj povrch

vznikla myšlenka} že si tím může opatřit všechny možné

definice} že prostřednictvím svého zevnějšku lze komunikovat.

Této komunikace bylo využito pro společenskou hierarchii} pro

moc} svádění a vzpouru a všechny tyto možnosti tu stále jsou.

"178

Člověk v celé své historii měl a vždy bude mít potřebu sám

sebe definovat a k tomu je ideální právě móda. V tomto smyslu

je tak typicky lidská, že nikdy nezmizí.

V módě se odráží jako v zrcadle život jednotlivce i celé

společnosti. Má mnoho tváří, neustále se mění. Je odrazem

naší kulturní epochy, všech obrovských změn, ke kterým

neustále dochází, a jejich tvůrci jsme my všichni.

Rigorózní práce pro mě představuje teoretickou výzvu, v

177 Grogan, s.: Body image. Grada Publishing, Praha 2000, s. 161.
178 Seelingová, Ch.: Století módy. Slovart, Praha 2000, s. 613.
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které bych ráda pokračovala v doktorském studij ním

programu.

Práci bych rozšířila o vstupní rozsáhlou kapitolu, která by

poukázala a našla přesvědčivé argumenty ve prospěch

nezbytnosti volby široce fundovaného kulturologického

přístupu, zahrnujícího metody a poznatky z oblasti

antropologie, historie, archeologie, etnografie, dějin umění,

sociologie, psychologie, demografie a estetiky.

Problematiku dnešní módy v historické části práce, kterou

jsem rozebírala na pozadí životního stylu, módních časopisů a

modelek, bude dále zajímavé obohatit o fenomén filmu,

filmových hvězd. Poukázala bych na to, jak móda ovlivnila film,

ale i naopak - vždy šlo o jejich vzájemné působení. Film módě

otevřel široké pole působnosti a ještě více proslavil návrháře.

Především 30. léta byla dobou absolutního rozkvětu filmu a

módy, v mnoha filmech hrála móda hlavní roli. Zmíněn bude

problém módnosti módy, který filmařům vždy znepříjemňoval

život - sotva natočili film s drahými šaty, prosadila se nová

linie a film působil zastarale ještě než se dostal do kin. Film

jako masová zábava představuje obrovskou příležitost pro

masové šíření módy, lidé sledují své hrdiny a napodobují je i v

oblékání. Různé módní styly se zrodily na filmovém plátně. Bez

povšimnutí nezůstane ani velmi specifická forma odívání jakou

je divadelní kostým.

Hlavní důraz bude věnován závěrečným kapitolám. První

část s názvem Ideál krásy bych podrobněji rozšířila o

problematiku definice krásy v dějinách. Použity budou citace

významných osobností z historie i současnosti o kráse a ideálu

těla.

Kapitolu Ideál štíhlého těla, která se venuJe idealizaci

štíhlosti, historii diet, a dietnímu průmyslu, rozšířím o

kritickou analýzu mnoha publikací zabývajících se dietami,

stravováním či životním stylem a jejich dopadem na lidské
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zdraví a psychiku. Stravovat se Je možné různým způsobem.

Dosud totiž nikdo nepřišel s důkazem, že jím popsaný výživový

styl splňuje všechny požadavky na racionální výživu a zaručí

dlouhý život bez nemocí. Podrobněji se budu mimo jiné zabývat

příčinami nadváhy a obezity, "ideální" hmotností, rizikem

onemocnění spojených s nadváhou i podváhou, sportem,

energetickým výdajem, rozborem léků a potravinových doplňků

používaných k redukci nadváhy a obezity, kvalitou a

efektivitou komerčních redukčních diet, otázkou nadbytku,

manipulace či diskriminace.
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