**LUCIE FORMÁČKOVÁ:
PROMĚNY MÓDY
V MEZIKULTURNÍM KONTEXTU
RIGORÓZNÍ PRÁCE
POSUDEK KONZULTANTA**

Mgr. Lucie Formáčková předkládá široce založenou mezioborovou syntézu, spojující přístupy a poznatky kulturní historie, antropologie, archeologie, etnografie, demografie, sociologie, psychologie, dějin umění, estetiky a dalších disciplín. Neomezila se na kulturní dějiny módy, fenomén módy zkoumá ve třech základních horizontech, jimž odpovídá i struktura práce:

První část práce exponuje problematiku odívání a zdobení těla převážně antropologickými prostředky. Precizuje se tu teoretický aparát a analýza geneze módy využívá zároveň ke komplexnímu vymezení předmětu. Střední část představují systematické dějiny módy od počátku po současnost. Autorka je funkčně zasazuje do kulturněhistorického kontextu a kladením akcentů si dobře připravuje závěrečnou trojici teoreticko-analytických kapitol, věnovaných komplexnímu uchopení problematiky těla od vývoje estetického ideálu po objasnění důsledků a souvislostí dnešního tlaku médií, módního a dietního průmyslu.

Široce fundovaný interdisciplinární přístup nezůstal v rovině vstupní proklamace, ale je celkem práce i řadou detailních zjištění převážně naplněn. Osobně si cením zejména nakládání s poznatky dvou vědních disciplín: Z děl domácí etnografie došly efektivního využití nejen novější práce Mirjam Moravcové, Jitky Staňkové a nedávná syntéza Jiřiny Langhammerové, ale také dnes již méně frekventovaná klasická díla Karla Chotka, Drahomíry Stránské, Renaty Tyršové, Josefa Vydry, Zikmunda Wintera a Čeňka Zírta. Podobně bezpečnou orientaci prokázala autorka při svém pohybu v kvalitativně daleko rozkolísanější produkci domácí estetiky. Zde se soustředila na nejplodnější linii strukturalismu, na relativně solitérní dílo Karla Honzíka a ve své době průkop-

nické estetické koncepce Dušana Šindeláře. Doslova objevné je využití prakticky zapomenuté knihy Odolena Zítka, psané na sklonku 50. let minulého století. Zmínit je také třeba, jak efektivně autorka využila českého vydání inspirativních *Dějin krásy*, které uspořádal a z větší části napsal Umberto Eco.

Výchozí bibliografie je tak díky dobré autorčině orientaci ve všech disciplínách, které se módou a dějinami odívání zabývají, prakticky úplná a nechybějí v ní ani podstatná díla, vydaná německy, francouzsky a anglicky. Obsáhlá bibliografie a nakládání s ní zároveň skládají úplný obraz překvapivě bohaté historie domácího bádání o dějinách odívání od syntéz Winterových a Zíbrtových po současnou dvojici ambiciózních publikačních projektů, uskutečňovaných jednak Nakladatelstvím Lidové noviny, jednak Uměleckoprůmyslovým muzeem ve spolupráci s nakladatelstvím Olympia. Dodejme, že autorka čte všechny své zdroje kriticky, s plným vědomím jejich limitů, daných historickým kontextem jejich vzniku.

Předložená práce ale zdaleka nepředstavuje jen kvalitní původní zpracování obsáhlé sumy dosavadních poznatků, které by samo o sobě vyhovělo kritériím, jimiž poměrujeme rigorózní práce. Podstatným autorským přínosem je především zvolené východisko, z něhož kolegyně Formáčková přistupuje k samotnému historickému nástinu: Kontrapozice statické neměnnosti tradičního lidového (venkovského) oděvu a dynamiky vývoje oděvu městského, podléhající módním změnám, přináší další polaritu „přirozeného“, klimaticky determinovaného a tedy kulturně geograficky příslušného oděvu na jedné a universalismu módního oděvu na straně druhé. Pro autorku to znamenalo v praktických dopadech vyrovnat se s krajně obtížnou problematikou lidového oděvu, dobře připravená východiska ale dovolila formulovat historické kapitoly přehledně a hutně, aniž by bylo nutno sáhnout ke zjednodušením. Dobře strukturovaný rastr historického výkladu zároveň umožnil organicky v jeho rámci pojednat řadu teoretických otázek a podstatných charakteristik kontextu.

Příkladná péče, kterou autorka věnovala textu práce, je patrná také z obrazové přílohy. Soustředila pro ni materiál nejen ve vztahu k textu plně funkční a instruktivní, ale zároveň se dokázala vzhnout obvyklé nudě ikonografických pramenů, notoricky se opakujících prakticky ve všech dějinách odívání.

Interdisciplinární práce vždy klade vysoké nároky na harmonizaci terminologie a jazykových zvyklostí. Zároveň mívá předmět tendenci kontaminovat „svou“ vědu vlastním jazykem. Vedle regulárního profesního jazyka módních tvůrců dnes mediální prezentace módního průmyslu cíleně vytváří vlastní umělý módní jazyk. K pozitivům práce patří, že se autorka dokázala oběma rizikům vyhnout s elegancí, která je práva tématu.

Rigorózní práce Lucie Formáčkové *Proměny módy v mezikulturním kontextu* tak představuje plně přesvědčivé naplnění obtížného zadání, metodologicky čisté, důkladně podložené, invenční a kultivovaně zpracované. **Plně ji proto doporučuji k obhajobě.**

V Praze 10. 4. 2006

PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.